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0101 HISTÒRIA DEL 25 NHISTÒRIA DEL 25 N

El 25 de novembre es commemora el Dia Internacional per a
l'Eliminació de la Violència contra les Dones. Es va triar
precisament este dia per a commemorar el violent assassinat
de les tres germanes Mirabal.

ORIGENORIGEN

Les tres germanes Mirabal (Patricia, Minerva i Mª
Teresa), conegudes també com a "Les Papallones", van
ser tres activistes polítiques assassinades el 25 de
novembre de 1960 a la República Dominicana.

LES TRES GERMANES LES TRES GERMANES 

L'Organització de Nacions Unides en 1999 va
donar caràcter oficial al dia.

ONUONU



0202 ESTADÍSTIQUESESTADÍSTIQUES
El 2024, es van registrar 34.684 dones com a víctimes de violència
de gènere corresponents a casos en què s'havien emès mesures
cautelars o ordres de protecció, un 5,2% menys que l'any
anterior. Gairebé la meitat (47,7%) tenien entre 30 i 44 anys.

Relacions de les dones víctimes amb els homes denunciats
El 39,9% de les dones víctimes de violència de gènere mantenien
una relació de parella o exparella de fet amb l?home denunciat. I
el 37,8% eren núvies o exnòvies.

Menors d'edat víctimes de violència de gènere
El 2024 es van registrar 1.758 menors (fills, en guarda o custòdia o
que conviuen) víctimes de violència de gènere corresponents als
assumptes en què s'havien dictat mesures cautelars o ordres de
protecció.

Víctimes de violència domèstica

El 2024 es van registrar 8.860 víctimes en assumptes de violència
domèstica amb ordre de protecció o mesures cautelars, un 2,9%
menys que l'any anterior. El 60,6% van ser dones i el 39,4% homes.

El nombre de víctimes va ser més gran que el de persones
denunciades, amb una relació d'1,2 víctimes per cada persona
denunciada. A més, 360 persones van figurar com a denunciades i
víctimes alhora.



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

QUANTES DONES PENSEU QUE HAN SIGUT
ASSASSINADES AL LLARG D’AQUEST ANY?



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

30 DONES
1.31/01/2025. Karilenia, apellidos no conocidos. Langreo (Asturias, Asturias).
2.09/02/2025. Catalina (Lina) Guillén Balbuena. Benalmádena (Málaga, Andalucía).
3.04/03/2025. Doreen, apellidos no conocidos. Martos (Jaén, Andalucía).
4.06/03/2025. Eva, apellidos no conocidos. Blanes (Girona, Cataluña)
5.16/03/2024. Andrea Bejarano Echeverri. Burgos (Burgos, Castilla y León).
6.19/03/2024. Joana B. J. Puigpunyent (Mallorca, Islas Baleares).
7.06/04/2024. Josefa F.G. O Bolo (Orense, Galicia). 
8.30-31/03/2025. Diana C., Las Palmas de Gran Canaria. (Las Palmas, Canarias).
9.18/04/2025. Marta, apellidos no conocidos. Calafell (Tarragona, Cataluña).

10.24/04/2025. Rocío, apellidos no conocidos. Cartaya (Huelva, Andalucía).
11.  25/04/2025. Miriam, apellidos no conocidos. Haro (La Rioja)
12.27/05/2025. María Varela Pinedo. Aldeanueva del Camino (Cáceres, Extremadura).
13.7/06/2025. Pilar Amaya.. Marbella (Málaga, Andalucía). 
14.  15/06/2025. Maritza, apellidos no conocidos.. A Coruña (A Coruña, Galicia).
15.  19/06/2025. Zunilda Hoyos. Fuengirola (Málaga, Andalucía).



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

16. 24/06/2025. Marisa, apellidos no conocidos. Getafe (Madrid, Comunidad de Madrid)09/02/2025. 17.
25/06/2025. Alejandra, apellidos no conocidos. Algamesí (Valencia, Comunidad Valenciana).
18. 24/06/2025 *Fecha de hallazgo del cadáver. Susana S. G.. Gijón (Asturias). 
19. 25/06/2025* (Fecha de hallazgo del cadáver) María del Carmen, apellidos no conocidos. Las Palmas de
Gran Canaria (Islas Canarias). 
20. 25/06/2025*(Fecha de hallazgo del cadáver). Ramy Virginia T. Guadalajara (Guadalajara, Castilla-La
Mancha). 
21. 27/06/2025. Josefina, apellidos no conocidos. Almería (Almería, Andalucía).
22. 02/07/2024. Dolores F., 86 años. Pola de Laviana (Asturias).
23. 29/07/2025. Mercedes Bezunartea Valencia. Zizur Mayor (Navarra, Comunidad Foral de Navarra).
24. 30/07/2025. *(Fecha de su desaparición). Ilham, apellidos no conocidos. Don Benito (Badajoz,
Extremadura). 
25. 24/08/2025. Rosalía, apellidos no conocidos. Motril (Granada, Andalucía).
26. 07/09/2025. Mercedes Raposo García. Sevilla (Sevilla, Andalucía).
27. 16/09/2025. Ginesa, apellidos no conocidos. El Algar (Cartagena, Murcia).
28. 28/09/2025, Jacqueline, apellidos no conocidos. Sevilla (Andalucía).
29. 03/10/2025. Eva, apellidos no conocidos. Marbella (Málaga, Andalucía).
30. 14/10/2025 – Verónica González Gazapo. La Codosera (Badajoz, Extremadura)



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

QUINA EDAT PENSEU QUE TENIEN AQUESTES
DONES?



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

30 DONES
1.31/01/2025. Karilenia, apellidos no conocidos, 40 años. Langreo (Asturias, Asturias).
2.09/02/2025. Catalina (Lina) Guillén Balbuena, 49 años. Benalmádena (Málaga, Andalucía).
3.04/03/2025. Doreen, apellidos no conocidos, 78 años. Martos (Jaén, Andalucía).
4.06/03/2025. Eva, apellidos no conocidos, 36 años. Blanes (Girona, Cataluña)
5.16/03/2024. Andrea Bejarano Echeverri, 34 años. Burgos (Burgos, Castilla y León).
6.19/03/2024. Joana B. J., 79 años. Puigpunyent (Mallorca, Islas Baleares).
7.06/04/2024. Josefa F.G., 76 años. O Bolo (Orense, Galicia). 
8.30-31/03/2025. Diana C., 48 años. Las Palmas de Gran Canaria. (Las Palmas, Canarias).
9.18/04/2025. Marta, apellidos no conocidos, 44 años. Calafell (Tarragona, Cataluña).

10.24/04/2025. Rocío, apellidos no conocidos, 54 años. Cartaya (Huelva, Andalucía).
11.  25/04/2025. Miriam, apellidos no conocidos. 35 años. Haro (La Rioja)
12.27/05/2025. María Varela Pinedo, 38 años. Aldeanueva del Camino (Cáceres, Extremadura).
13.7/06/2025. Pilar Amaya, 50 años. Marbella (Málaga, Andalucía). 
14.  15/06/2025. Maritza, apellidos no conocidos, 49 años. A Coruña (A Coruña, Galicia).
15.  19/06/2025. Zunilda Hoyos, 43 años, Fuengirola (Málaga, Andalucía).



0303 LES DADES DEL 2025LES DADES DEL 2025

16. 24/06/2025. Marisa, apellidos no conocidos. 61 años. Getafe (Madrid, Comunidad de Madrid)09/02/2025. 17.
25/06/2025. Alejandra, apellidos no conocidos, 42 años. Algamesí (Valencia, Comunidad Valenciana).
18. 24/06/2025 *Fecha de hallazgo del cadáver. Susana S. G., 49 años. Gijón (Asturias). 
19. 25/06/2025* (Fecha de hallazgo del cadáver) María del Carmen, apellidos no conocidos, 57 años. Las Palmas
de Gran Canaria (Islas Canarias). 
20. 25/06/2025*(Fecha de hallazgo del cadáver). Ramy Virginia T., 41 años. Guadalajara (Guadalajara, Castilla-
La Mancha). 
21. 27/06/2025. Josefina, apellidos no conocidos, 62 años. Almería (Almería, Andalucía).
22. 02/07/2024. Dolores F., 86 años. Pola de Laviana (Asturias).
23. 29/07/2025. Mercedes Bezunartea Valencia, 78 años. Zizur Mayor (Navarra, Comunidad Foral de Navarra).
24. 30/07/2025. *(Fecha de su desaparición). Ilham, apellidos no conocidos, 34 años. Don Benito (Badajoz,
Extremadura). 
25. 24/08/2025. Rosalía, apellidos no conocidos, 54 años. Motril (Granada, Andalucía).
26. 07/09/2025. Mercedes Raposo García. 47 años, Sevilla (Sevilla, Andalucía).
27. 16/09/2025. Ginesa, apellidos no conocidos, 64 años. El Algar (Cartagena, Murcia).
28. 28/09/2025, Jacqueline, apellidos no conocidos, 28 años, Sevilla (Andalucía).
29. 03/10/2025. Eva, apellidos no conocidos, 83 años. Marbella (Málaga, Andalucía).
30. 14/10/2025 – Verónica González Gazapo, 46 años – La Codosera (Badajoz, Extremadura)



La violència de gènere suposa una violació
dels drets humans i pot manifestar-se de

diferents maneres, tant en l’esfera privada
com en públic. És una xacra que afecta dones
de tots els països i totes les edats, fins al punt
que una tercera part de les dones del planeta
(més de 730 milions de persones) són víctimes
de violència física o sexual, segons dades de

les Nacions Unides.

https://news.un.org/es/story/2021/03/1489292


04 L’ICEBERG DE LA VIOLÈNCIA DE GÈNERE 

per sobre de l’aigua trobem el
que és visible, les agressions
físiques o verbals de tota mena.
Però l’iceberg de la violència de
gènere té una gran part
submergida, invisible. La
publicitat i la ficció audiovisual
contribueixen a generar un
imaginari col·lectiu on la dona és
objecte de violències de forma
constant: llenguatge sexista,
estereotips de gènere, cosificació,
relacions tòxiques que es
presenten com a exemples
d’amor romàntic, etc. Les xarxes
socials també reprodueixen
aquests models.



Els nois no han de
mostrar els seus
sentiments en públic si
volen ser respectats.

Les noies han de tenir
cura del seu aspecte físic i
semblar femenines.

Si algú publica una foto a
xarxes socials és normal
opinar sobre el seu
aspecte físic.

Tenir cura dels altres
forma part de la
naturalesa de les dones.

Pels nois queda bé sortir
amb moltes noies, però
per les noies dona mala
imatge.

SAPS QUÈ ÉS UN MICROMASCLISME? SABRIES IDENTIFICAR-LO? A CONTINUACIÓ ET
PROPOSEM ALGUNES QÜESTIONS PER COMENÇAR A REFLEXIONAR SOBRE AQUEST CONCEPTE

El fet que una noia vagi
vestida d’una
determinada manera pot
justificar que l’assetgin o
l’agredeixin.

Quan estàs amb algú, és
normal controlar què fa i
amb qui surt i revisar-li el
mòbil.

DEFINIM MICROMASCLISMES 05



05 DEFINIM EL MICROMASCLISME 



05 DEFINIM EL MICROMASCLISME 

Després de tot el que hem parlat, per grups petits, penseu en exemples de
micromasclismes de la vostra vida quotidiana, i feu la pròpia vostra definició del
concepte.

Termcat
Viquipèdia
Jo no soc masclista... o sí? 

https://termcat.blog.gencat.cat/2022/03/08/termedelasetmana-micromasclisme/
https://ca.wikipedia.org/wiki/Micromasclismehttps:/ca.wikipedia.org/wiki/Micromasclisme
https://teiximxarxes.cat/sites/default/files/guia_micromasclismes_issuu.pdf
https://teiximxarxes.cat/sites/default/files/guia_micromasclismes_issuu.pdf


ARREPLEGAREM 30 CAIXES DE CARTRO, UNA PER CADA DONA ASSASINADA 

06 QUÈ FAREM EL 25N AL RAVATXOL? 

LES PINTAREM DE NEGRE 

POSAREM EN CADASCUNA EL NOM I L’EDAT DE LES VÍCTIMES 

ARREPLEGAREM ROBA DE DONA QUE PUGAM DONAR A UNA  

ASSOCIACIÓ QUE TREBALLE AMB VÍCTIMES D’AQUEST TIPUS 
DE VIOLÈNCIA

EL DIA 25 EN UN ACTE SIMBÒLIC A L’HORA DEL PATI, UN GRUP 
D’ALUMNES COL·LOCARÀ CADA CAIXA EN UNA CADIRA AMB 
EL MUNTÓ DE ROBA A SOBRE
LA REPRESENTACIÓ CONSISTIRÀ EN GUARDAR, EN 
SILENCI I ORDENADAMENT, LA ROBA DINS LES CAIXES 
QUE DESPRÉS DONAREM 



NI UNA MÉS. NI UNA MENYS.


